Comunicado 056/2022

- Comunicado Importante -

Provisionamento dos custos de certificado (ICP-Brasil)
e de certificação (FAPI BR)

Prezadas empresas participantes,

Conforme requisitos presentes na Circular SUSEP N° 635/2021, no Art. 5º, capítulo V e
Resolução CNSP N° 415/2021, além do detalhamento dessas obrigações nas seções 3.9 e
3.12 do Manual de Segurança do Open Insurance 2022, está prevista a necessidade da
implementação dos padrões de segurança nos ambientes e APIs relacionadas ao
compartilhamento de dados pessoais.

As participantes do Open Insurance serão as responsáveis pelas implementações e pelos
processos financeiros relacionados aos certificados e processos de certificação de
segurança.

Com o intuito de auxiliarmos os representantes, segue em link material com a descrição das
principais etapas desse processo.

Vale ressaltar as principais datas que incorporam esse processo:
• 20/07: 2º Workshop certificado ICP Brasil de esclarecimento de dúvidas com as ACs
• 28/07: 1º Workshop processo de certificação FAPI com Open ID
• 05/08: Data limite obtenção processo de certificado ICP Brasil
• 05/08: Data limite para solicitação da certificação FAPI BR para a Open ID
• 11/08: 2º Workshop processo de certificação FAPI com Open ID
• 01/09: Data limite prevista em regulação para finalização dos processos de

certificação FAPI

Lembrando que conforme cronograma também presente no material, a Open ID tem um
limite de capacidade de emissão de certificados e sugere que, as participantes do Open
Insurance, interessadas em atender a data de 01/09, façam as suas requisições junto a
Open ID até 05/08.

Para mais dúvidas, consultar o Service Desk.

Atenciosamente,

Equipe Open Insurance

https://br-openinsurance.github.io/areadesenvolvedor/files/Etapas_Processo_de_certifica%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://servicedesk.opinbrasil.com.br/Login.jsp?navLanguage=pt-BR